

## COMPTES SOCIAUX

***BANQUE DE BRETAGNE***

**COMPTES SEMESTRIELS CONDENSES**

**Arrêté au : 30 juin 2010**

# BILAN

## ACTIF

En milliers d'euros	31/12/2009	30/06/2010
<b>OPERATIONS INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES</b>	<b>325 688</b>	<b>589 760</b>
- Caisse, Banques Centrales	24 965	28 678
- Effets publics et valeurs assimilées		
- Créances sur les établissements de crédit	300 723	561 082
.Comptes ordinaires	108 023	229 160
.Comptes et prêts	192 700	331 922
.Opération de pensions		
<b>OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE</b>	<b>1 967 720</b>	<b>2 004 552</b>
- Créances saines sur la clientèle	1 951 862	1 985 628
.Créances commerciales	25 220	27 649
.Comptes débiteurs	105 318	110 229
.Autres crédits	1 821 324	1 847 750
-Créances douteuses et douteuses-compromises	15 858	18 924
<b>OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE</b>		
<b>ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE</b>		
<b>PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME</b>	<b>1 441</b>	<b>1 458</b>
<b>PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES</b>	<b>2 211</b>	<b>2 201</b>
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>7 417</b>	<b>7 809</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>13 997</b>	<b>13 412</b>
<b>AUTRES ACTIFS</b>	<b>14 895</b>	<b>11 135</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	<b>27 754</b>	<b>28 340</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>2 361 123</b>	<b>2 658 667</b>
<b>HORS BILAN</b>		
Engagements de financement donnés	176 171	227 273
Engagements de garantie donnés	294 601	259 906

# BILAN

## PASSIF

En milliers d'euros	31/12/2009	30/06/2010
<b>OPERATIONS INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES</b>	<b>1 039 266</b>	<b>1 381 246</b>
- Banques Centrales		
- Dettes envers les établissements de crédit	<b>1 039 266</b>	<b>1 381 246</b>
.Comptes à vue	2 119	2 449
.Comptes et emprunts à terme	1 037 118	1 378 775
.Autres sommes dues	29	22
.Opérations de pension	0	0
<b>COMPTES CREDITEURS DE LA CLIENTELE</b>	<b>1 151 619</b>	<b>1 106 146</b>
.Comptes à vue	563 606	522 454
.Comptes à terme	31 644	21 012
.Comptes d'épargne à régime spécial	552 865	558 371
.Autres sommes dues	3 504	4 309
<b>DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE</b>	<b>4 432</b>	<b>1 271</b>
- Bons de caisse	176	114
- Autres Dettes Représentées par un titre	4 256	1 157
<b>AUTRES PASSIFS</b>	<b>17 414</b>	<b>15 808</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	<b>37 187</b>	<b>47 873</b>
<b>PROVISIONS</b>	<b>15 234</b>	<b>15 707</b>
<b>DETTES SUBORDONNEES</b>	<b>2 603</b>	<b>2 508</b>
<b>FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPITAUX PROPRES HORS FRBG</b>	<b>93 368</b>	<b>88 108</b>
.Capital souscrit	52 921	52 921
.Réserves	11 813	11 813
.primes d'émission	1 608	1 608
.Provisions réglementées et subventions d'investissement	8	
.Report a nouveau	13 079	13 095
.Résultat de l'exercice	13 939	8 671
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>2 361 123</b>	<b>2 658 667</b>
<b>HORS BILAN</b>		
Engagements de financement reçus	100 000	150 000
Engagements de garantie reçus	367 683	378 359

## COMPTE DE RESULTAT

CHARGES			PRODUITS			COMPTE DE RESULTAT SOCIAL AU 30 JUIN 2010 (en milliers d'euros)	NET		
31/12/2009	30/06/2009	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009	30/06/2010		31/12/2009	30/06/2009	30/06/2010
						<b>PRODUITS (CHARGES) D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>			
49 985	28 649	15 884	98 048	52 775	42 080	Intérêts et produits (charges) assimilés	48 063	24 126	26 196
36 440	20 765	11 261	8 175	5 335	2 255	. Opérations avec les établissements de crédit	- 28 265	- 15 430	- 9 006
12 907	7 309	4 611	85 617	45 035	39 825	. Opérations avec la clientèle	72 710	37 726	35 214
						. Opérations de crédit-bail et assimilés			
638	575	12				. Intérêts et charges assimilés sur dettes représentées par un titre	- 638	- 575	- 12
			4 256	2 405		. Intérêts et produits assimilés sur obligations et autres titres à revenu fixe	4 256	2 405	
			404	373	279	Revenus des titres à revenu variable	404	373	279
			404	373	279	. Dividendes et produits assimilés	404	373	279
			35 467	18 175	17 940	Commissions : produits	35 467	18 175	17 940
4 263	2 100	2 040				Commissions : charges	- 4 263	- 2 100	- 2 040
1 045	107	103	1 076	73	252	Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de négociation	31	- 34	149
						. titres de transaction			
1 045	107	103	1 076	73	252	. opérations de change	31	- 34	149
2 425	987	1 878	2 448	955	1 918	Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés	23	- 32	40
						. titres de placement			
2 425	987	1 878	2 448	955	1 918	. titres de l'activité de portefeuille			
						. instruments financiers	23	- 32	40
			1 134	7	641	(1) AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE ET ASSIMILES	1 134	7	641
2						AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE ET ASSIMILES	- 2		
<b>57 720</b>	<b>31 843</b>	<b>19 905</b>	<b>138 577</b>	<b>72 358</b>	<b>63 110</b>	<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>80 857</b>	<b>40 515</b>	<b>43 205</b>
53 949	26 916	27 100				Charges générales d'exploitation	- 53 949	- 26 916	- 27 100
37 476	18 409	18 766				. Frais de personnel	- 37 476	- 18 409	- 18 766
16 473	8 507	8 334				. Autres frais administratifs	- 16 473	- 8 507	- 8 334
2 515	1 251	1 156				Dot. aux amort. et aux dépréciations s/immob.incorporelles et corporelles	- 2 515	- 1 251	- 1 156
<b>114 184</b>	<b>60 010</b>	<b>48 161</b>	<b>138 577</b>	<b>72 358</b>	<b>63 110</b>	<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>24 393</b>	<b>12 348</b>	<b>14 949</b>
10 072	4 459	4 571	6 466	2 386	2 811	Coût du Risque	- 3 606	- 2 073	- 1 760
<b>124 256</b>	<b>64 469</b>	<b>52 732</b>	<b>145 043</b>	<b>74 744</b>	<b>65 921</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>20 787</b>	<b>10 275</b>	<b>13 189</b>
549	545	37	853	522	3	gains et pertes sur actif immobilisés	304	- 23	- 34
<b>124 805</b>	<b>65 014</b>	<b>52 769</b>	<b>145 896</b>	<b>75 266</b>	<b>65 924</b>	<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>21 091</b>	<b>10 252</b>	<b>13 155</b>
7 263	3 520	4 508	103	52	16	Résultat exceptionnel			
			8	8	8	Impôts sur les bénéfices	- 7 160	- 3 468	- 4 492
						Dotations /reprises de FRBG et provisions réglementées	8	8	8
<b>132 068</b>	<b>68 534</b>	<b>57 277</b>	<b>146 007</b>	<b>75 326</b>	<b>65 948</b>	<b>RESULTAT NET</b>	<b>13 939</b>	<b>6 792</b>	<b>8 671</b>

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N° 2 - OPERATIONS INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES

En milliers d'euros	31/12/2009			30/06/2010		
	Montant brut	Dépréciations	Montant net	Montant brut	Dépréciations	Montant net
<b>Caisse, Banques Centrales</b>	<b>24 965</b>		<b>24 965</b>	<b>28 678</b>		<b>28 678</b>
<i>.dt intérêts courus</i>	16		16	15		15
<b>Effets publics et valeurs assimilées</b>						
<i>.dt intérêts courus</i>						
<b>Créances sur les établissements de Crédit</b>	<b>300 723</b>		<b>300 723</b>	<b>561 082</b>		<b>561 082</b>
<b>- Comptes ordinaires</b>	<b>108 023</b>		<b>108 023</b>	<b>229 160</b>		<b>229 160</b>
<i>.dt créances sur entreprises liées</i>	46 653		46 653	168 783		168 783
<i>.dt intérêts courus</i>	0		0	267		267
<b>- Comptes et prêts</b>	<b>192 700</b>		<b>192 700</b>	<b>331 922</b>		<b>331 922</b>
<i>.dt créances sur entreprises liées</i>	190 000		190 000	330 000		330 000
<i>.dt intérêts courus</i>	2 700		2 700	1 922		1 922
<b>- Opérations de pension</b>						
<i>.dt intérêts courus</i>						
.Valeurs recues en pension ou achetées ferme						
<b>TOTAL</b>	<b>325 688</b>		<b>325 688</b>	<b>589 760</b>		<b>589 760</b>
<i>.dt intérêts courus</i>	2 716		2 716	2 204		2 204

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N° 3 - OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE

En milliers d'euros	31/12/2009			30/06/2010		
	Montant brut	Dépréciations	Montant net	Montant brut	Dépréciations	Montant net
<b>- Crédits sains</b>	<b>1 951 862</b>	<b>0</b>	<b>1 951 862</b>	<b>1 985 628</b>	<b>0</b>	<b>1 985 628</b>
<b>.Créances commerciales</b>	25 220	0	25 220	27 649	0	27 649
<i>.dt intérêts courus</i>						
Sociétés	25 049		25 049	27 440		27 440
Entrepreneurs Individuels	171		171	208		208
Particuliers			0	1		1
Autres			0			0
<b>.Comptes débiteurs</b>	105 318	0	105 318	110 229	0	110 229
<i>.dt intérêts courus</i>						
Sociétés	79 777		79 777	82 200		82 200
Entrepreneurs Individuels	3 857		3 857	4 117		4 117
Particuliers	20 902		20 902	22 948		22 948
Autres	782		782	964		964
<b>.Autres crédits</b>	1 821 324	0	1 821 324	1 847 750	0	1 847 750
<i>.dt intérêts courus</i>	4 978		4 978	5 054		5 054
Sociétés	778 682		778 682	806 638		806 638
Entrepreneurs Individuels	41 507		41 507	39 326		39 326
Particuliers	960 879		960 879	959 724		959 724
Autres	40 256		40 256	42 062		42 062
<b>.Restructurés</b>						
<i>.dt intérêts courus</i>						
<b>- Douteux et Douteux compromis (1)</b>	<b>54 831</b>	<b>38 973</b>	<b>15 858</b>	<b>58 831</b>	<b>39 907</b>	<b>18 924</b>
douteux	14 361	8 303	6 058	16 215	8 644	7 571
<i>.dt intérêts courus</i>	0	0	0	0		0
douteux compromis	40 470	30 670	9 800	42 616	31 263	11 353
<i>.dt intérêts courus</i>	0		0	0		0
<b>TOTAL</b>	<b>2 006 693</b>	<b>38 973</b>	<b>1 967 720</b>	<b>2 044 459</b>	<b>39 907</b>	<b>2 004 552</b>
<i>.dt intérêts courus</i>	4 978	0	4 978	5 054	0	5 054

(1) Dont 6 696 KE d'actualisation provision clientèle (CRC 2002-03)

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N° 4 - REPARTITION DES DETTES INTERBANCAIRES PAR DUREES RESIDUELLES

En milliers d'euros au 30 Juin 2010	Echéance inférieure à 3 mois	Echéance comprise 3 mois et 1 an	Echéance comprise 1 an et 5 ans	Echéance supérieure à 5 ans	Total 30/06/2010
<b>Comptes créditeurs interbancaires et assimilées</b>					
<b>. Banques centrales</b>					
<b>. Dettes envers les établissements de crédit</b>	<b>361 246</b>	<b>330 000</b>	<b>545 000</b>	<b>145 000</b>	<b>1 381 246</b>
- Comptes ordinaires	2 471				2 471
<i>dt autres sommes dues</i>	22				22
- Comptes et emprunts (1)	358 775	330 000	545 000	145 000	1 378 775
<i>dt intérêts courus</i>	9 968				9 968
- Opérations de pension					
<i>.valeurs données en   pension ou vendues ferme</i>					
<b>TOTAL</b>	<b>361 246</b>	<b>330 000</b>	<b>545 000</b>	<b>145 000</b>	<b>1 381 246</b>

(1) Les comptes et emprunts enregistrent les opérations effectuées au jour le jour ou à terme, et ne faisant l'objet d'aucun échange de support sous forme d'effet ou de titre.

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N ° 5 - REPARTITION DES DETTES SUR LA CLIENTELE, BONS DE CAISSE ET CREANCES NEGOCIABLES PAR DUREES RESIDUELLES

En milliers d'euros au 30 Juin 2010	Échéance inferieure à 3 mois	Échéance comprise entre 3 mois et 1 an	Échéance comprise entre 1 an et 5 ans	Échéance superieure à 5 ans	TOTAL 30/06/2010
<b>COMPTES CREDITEURS</b>	<b>1 024 625</b>	<b>45 712</b>	<b>35 611</b>	<b>198</b>	<b>1 106 146</b>
- Comptes ordinaires <i>dt intérêts courus</i>	522 454				522 454
-Comptes à termes <i>dt intérêts courus</i>	16 094	3 628	1 290		21 012
<i>dt intérêts courus</i>	27				27
-Comptes d'épargne à régime spécial <i>dt intérêts courus</i>	481 768	42 084	34 321	198	558 371
<i>dt intérêts courus</i>	4 447				4 447
-Autres sommes dues <i>dt intérêts courus</i>	4 309				4 309
-Operations de pensions					
<b>DETTES REPRESENTES PAR UN TITRE</b>	<b>871</b>	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 271</b>
- Bons de caisse <i>dt intérêts courus</i>	114				114
- Autres Dettes représentées par un titre <i>dt intérêts courus</i>	757	400			1 157
<i>dt intérêts courus</i>	4				4
<b>TOTAL</b>	<b>1 025 496</b>	<b>46 112</b>	<b>35 611</b>	<b>198</b>	<b>1 107 417</b>

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N° 6 - PROVISIONS ET PROVISIONS REGLEMENTEES

En milliers d'euros au 30 Juin	début 2010	Dotations	Utilisations	Autres Reprises	fin 06 2010
<b>- PROVISIONS</b>	<b>15 234</b>	<b>491</b>	<b>18</b>		<b>15 707</b>
-Provision pour risques d'exécution des engagements de signatures	318	66	15		369
- Provision pour impôts	127				127
- Provision pour indemnités de départ en retraite	439	131	3		567
- Provision pour primes de médailles	2 127	82			2 210
-Provision PEL CEL	2 396	160			2 556
-Provision pour risques non affectés	8 910				8 910
-CET	916	52			968
<b>- PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	<b>8</b>		<b>8</b>		
-Provision pour amortissements SOFICA	8		8		
<b>- TOTAL</b>	<b>15 242</b>	<b>491</b>	<b>26</b>		<b>15 707</b>

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE N° 7 - AFFECTATION DU RESULTAT ET VARIATION DES FONDS PROPRES

En milliers d'euros au 30 juin 2010	31.12.2009	Affectation résultat 2009	Résultat fin juin 2010	Autres variations	30.06.2010
<b>CAPITAL</b>	52 921				52 921
<b>PRIMES LIES AU CAPITAL</b>	1 608				1 608
- prime d'émission	1 506				1 506
- prime de fusion	102				102
<b>RESERVES</b>	11 813			0	11 813
- légale	5 292				5 292
- réglementées (PVLТ + réévaluation)	252				252
- libres	6 269				6 269
<b>F.R.B.G.</b>	0				0
<b>REPORT A NOUVEAU</b>	13 079	16			13 095
<b>DISTRIBUTION DIVIDENDE</b>		13 922			
<b>RESULTAT</b>	13 939	(13 939)	8 671		8 671
<b>TOTAL</b>	93 360	0	8 671	0	88 108

Le capital social est composé de 4 070 836 actions de 13 euros, détenues à 100 % par BNP Paribas SA.

# NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX



## NOTE N° 8 - PRODUIT NET BANCAIRE

En milliers d'euros	31/12/2009			30/06/2010		
	Intérêts et produits (charges)	Com. et div. produits (charges)	total	Intérêts et produits (charges)	Com. et div. produits (charges)	total
<b>OPERATIONS AVEC LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT</b>	-28 265		-28 265	-9 006		-9 006
<b>OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE</b>	72 710	31 204	103 914	35 214	15 900	51 114
<b>CHARGES SUR DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE</b>	- 638		- 638	- 12		- 12
Bons de caisse						
Titres de créances négociables	- 638		- 638	- 12		- 12
Titres du marché interbancaire						
<b>INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES SUR OBLIGATIONS ET AURES TITRES A REVENU FIXE</b>	4 256		4 256			
<b>REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE</b>	404		404	279		279
<b>GAINS (PERTES) SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION</b>	31		31	149		149
<b>GAINS (PERTES) SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES</b>	23		23	40		40
-Portefeuille-titres de placement						
-Instruments financiers	23		23	40		40
Charges des opérations sur contrats de taux d'intérêt à terme fermes et conditionnels						
Produits des opérations sur contrats de taux d'intérêt à terme fermes et conditionnels	23		23	40		40
<b>TOTAL DES PRODUITS (CHARGES) D'EXPLOIT.BANCAIRE</b>	48 521	31 204	79 725	26 664	15 900	42 564
<b>AUTRES PRODUITS (CHARGES) D'EXPLOIT. BANCAIRE</b>	1 132		1 132	641		641
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	49 653	31 204	80 857	27 305	15 900	43 205